診療費の改定のお知らせ

拝啓

時下ますますのご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当院の診療にご理解とご

協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さてこの度、昨今の材料の価格高騰や諸々の経費増加により、現行診療費での診療の

ご提供が困難となって参りました。つきましては、誠に不本意ではございますが、一部

の診療費を 2026 年 4 月 1 日より別紙中の赤文字の通り改定させていただきたく、ご案

内申し上げます。

今回の診療費改定により、患者様にはご負担をお掛けすることとなりますが、何卒ご

理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。また、今後につきましても、材料等

の仕入れ価格が上昇した際には、その他の診療費に関しましても改定の可能性がござい

ますことを重ねてご理解いただけますようお願い申し上げます。

敬具

2025 年 12 月吉日

にこっと仙台矯正歯科

院⾧ 星 健治

【別紙】        料金表（消費税 10%込）

■ 相談料：1,100円  ■ 検査料：22,000 円  ■ 診断料：22,000 円

■ 基本施術料（装置料、技術料などを含めた基本料金）

子供の治療

 第 1期治療（成長期の治療）：400,000 円（変更前 385,000 円）

 第 2期治療（成長期以降の永久歯の歯並びに対する仕上げの治療）

：下記「大人の治療」の基本施術料と第 1期治療の基本施術料との差額分

大人の治療（中学生・高校生頃以降に適応可能な永久歯の歯並びに対する治療）

 透明なマルチブラケット装置での治療

（本体は透明、キャップはライトシルバーの装置＋金属色ワイヤー）

・上下とも透明な装置：690,000 円（変更前 660,000 円）

 審美性の高いマルチブラケット装置での治療

（本体、キャップとも白色の装置＋白色のワイヤー）

・上下とも審美性の高い装置：830,000 円（変更前 792,000 円 ）

・審美性の高い装置＋透明な装置：760,000 円（変更前 726,000 円）

 金属製のマルチブラケット装置での治療

（本体、キャップともに金属色の装置＋金属色のワイヤー）

・上下とも金属製の装置：570,000 円（変更前 550,000 円）

・透明な装置＋金属製の装置：630,000 円（変更前 605,000 円）

・審美性の高い装置＋金属製の装置：700,000 円（変更前 671,000 円）

 マウスピース型矯正装置での治療：880,000 円

部分的な矯正治療（基本的に永久歯の歯並びに対してのみ）

 部分的なブラケット装置での治療（適応範囲により料金判断）

：230,000円から350,000円（変更前220,000円から330,000円）

 前歯部のみのわずかなデコボコなどに対するマウスピース型矯正装置治療

：550,000 円（上下いずれかのみの場合に限る）

■ 光学印象採得料：2,200 円（装置作製時、装置 1つあたり）

■ 舌側併用装置料：16,500円（装置 1つあたり、第 1期治療では算定なし）

（ナンスのホールディングアーチ、リンガルアーチ、クワドヘリックスなど裏側の装置）

■ 衛生指導料：3,500 円（ワイヤーやマウスピース装置装着直後や必要と判断した際）

■ 調整料（毎月の診療時請求） 土曜日調整料：6,000円

□ 5,000 円（変更前 4,950 円）（平日 10 時～13 時）  □ 5,500 円（平日 14 時 30 分～18 時 30 分）

■ 歯科矯正用アンカースクリュー植立料：16,500 円（1本あたり）

■ 保定装置料：33,000 円（上下いずれかのみでは 16,500 円）

■ 観察料（成長観察や保定）：3,500 円（変更前 3,300円）（平日）、4,000 円（土曜日）